XXI СЕССИЯ СОВЕТА МУСЛЮМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН III СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е № 87

с. Муслюмово «16» ноября 2017 года

О проведении публичных слушаний по проекту решения
«О бюджете Муслюмовского муниципального района на 2018 год

и на плановый период 2019 и 2020 годов»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», статьей 20 Устава муниципального образования «Муслюмовский
муниципальный район Республики Татарстан», Совет Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ:

1. Вынести на публичные слушания проект решения «О бюджете
Муслюмовского муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019
и 2020 годов» (Приложение 1).

2. Обнародовать на официальном портале правовой информации Республики
Татарстан ЬйрУ/ргауо.Магз^ап.ги/:

- проект решения Совета Муслюмовского муниципального района «О
бюджете Муслюмовского муниципального района на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов»;

- порядок учета предложений граждан по проекту решения Совета
Муслюмовского муниципального района «О бюджете Муслюмовского
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» и
участия граждан в его обсуждении (Приложение 2);

- порядок проведения публичных слушаний по проекту решения Совета
Муслюмовского муниципального района «О бюджете Муслюмовского
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
(Приложение 3).

3. Провести публичные слушания по проекту решения Совета
Муслюмовского муниципального района «О бюджете Муслюмовского
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» 7
декабря 2017 года в 14.00 часов в зале заседаний Совета Муслюмовского
муниципального района.

4. Аппарату Совета района и Исполнительному комитету района обеспечить
проведение публичных слушаний, прием и учет предложений граждан по
указанному проекту решения.

5. Постоянной комиссии по экономике, предпринимательству, бюджету,
налогам и финансам Совета муниципального района доработать проект решения с
учетом предложений, высказанных на публичных слушаниях и поступивших в
ходе обсуждения, и внести на рассмотрение сессии Совета Муслюмовского
муниципального района Республики Татарстан.

http://pravo.tatarstan.ru/

6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

|||меститель Главы Муслюмовского
^ миципального района,
моститель председателя Совет,!

чммиомовского муниципального района М А.М. Ахметзянов

Приложение 1
к решению Совета
Муслюмовского
муниципального района
Республики Татарстан
от «16» ноября 2017 г. №87

ПРОЕКТ

О бюджете Муслюмовского муниципального района
на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов

Заслушав доклад председателя Финансово-бюджетной палаты
Муслюмовского муниципального района Бубековой Н.А., и рассмотрев проект
бюджета Муслюмовского муниципального района на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов, Совет Муслюмовского муниципального района
Республики Татарстан РЕШИЛ:

Статья 1
1. Утвердить основные характеристики бюджета Муслюмовского

муниципального района на 2018 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Муслюмовского

муниципального района в сумме 539 336,88 тыс.рублей;
2) общий объем расходов бюджета Муслюмовского муниципального района

в сумме 539 336,88 тыс. рублей;
3) предельный размер дефицита бюджета Муслюмовского муниципального

района на 2018 год в сумме 0 тыс.рублей.
2. Утвердить основные характеристики бюджета Муслюмовского

муниципального района на 2019 и 2020 год:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета Муслюмовского

муниципального района на 2019 год в сумме 543 960,69 тыс.рублей, на 2020 год в
сумме 548 425,26 тыс.рублей;

2) общий объем расходов бюджета Муслюмовского муниципального района
на 2019 год в сумме 543 960,69 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 548 425,26
тыс.рублей.

3) предельный размер дефицита бюджета Муслюмовского муниципального
района на 2019 год в сумме 0 тыс.рублей. и на 2020 год в сумме 0 тыс. рублей.

3. Утвердить источники финансирования дефицита бюджета
Муслюмовского муниципального района на 2018 и на плановый период 2019 и
2020 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.

Статья 2
1. Утвердить по состоянию на 1 января 2019 года верхний предел

муниципального внутреннего долга Муслюмовского муниципального района в
размере 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в размере 0 тыс. рублей.

2. Утвердить по состоянию на 1 января 2020 года верхний предел
муниципального внутреннего долга Муслюмовского муниципального района в

размере 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в размере 0 тыс. рублей.

3. Утвердить по состоянию на 1 января 2021 года верхний предел
муниципального внутреннего долга Муслюмовского муниципального района в
размере 0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным
гарантиям в размере 0 тыс. рублей.

4. Установить предельный объем муниципального долга Муслюмовского
муниципального района:

в 2018 году - в размере 0 тыс. рублей.
в 2019 году - в размере 0 тыс. рублей;
в 2020 году - в размере 0 тыс. рублей;

Статья 3
Учесть в бюджете Муслюмовского муниципального района

прогнозируемые объемы доходов на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020
годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.

Статья 4
В соответствии с пунктом 2 статьи 60 Бюджетного кодекса Республики

Татарстан утвердить нормативы распределения доходов между бюджетами
бюджетной системы Республики Татарстан на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов согласно приложению 3 настоящему Решению.

Статья 5
1. Утвердить перечень главных администраторов доходов бюджета

Муслюмовского муниципального района согласно приложению 4 к настоящему
Решению.

2. Утвердить перечень главных администраторов источников
финансирования дефицита бюджета муниципального района согласно
приложению 5 к настоящему Решению.

Статья 6
1. Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета

муниципального района по разделам, подразделам, целевым статьям, группам
видов расходов классификации расходов бюджетов на 2018 год и на плановый
период 2019 и 2020 годов согласно приложению 6 к настоящему Решению.

2. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Муслюмовского
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов
согласно приложению 7 к настоящему Решению.

3. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение
публичных нормативных обязательств на 2018 год в сумме 7 911,1 тыс. рублей, на
2019 год в сумме 8 043,2 тыс. рублей, на 2020 год в сумме 8 180,6 тыс. рублей.

Статья 7
Утвердить объем дотаций поселений:
на 2018 год - в сумме 39 774,5 тыс.рублей
на 2019 год - в сумме 39 680,8 тыс.рублей;
на 2020 год - в сумме 39 544,5 тыс.рублей с распределением согласно

приложению 8 к настоящему Решению.

Статья 8
Утвердить объем субвенций бюджетам поселений на реализацию

полномочий по осуществлению первичного воинского учета на территориях, на
которых отсутствуют военные комиссариаты:

на 2018 год - в сумме 1 906,7 тыс.рублей
на 2019 год - в сумме 1 927,5 тыс.рублей;
на 2020 год - в сумме 1 998,7 тыс.рублей с распределением согласно

приложению 9 к настоящему Решению.

Статья 9
Учесть в бюджете Муслюмовского муниципального района получаемые из

бюджета Республики Татарстан межбюджетные трансферты
на 2018 год - в сумме 378 204,88 тыс.рублей
на 2019 год - в сумме 380 061,99 тыс.рублей;
на 2020 год - в сумме 382 413,91 тыс.рублей с распределением согласно

приложению 10 к настоящему Решению.

Статья 10
Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда

Муслюмовского муниципального района на 2018 год в сумме 9 100,0 тыс.рублей,
на 2019 год в сумме 10 200,0 тыс.рублей, на 2020 год в сумме 10 700,0 тыс.рублей
и направить их на реализацию мероприятий Программы дорожных работ на
дорогах общего пользования Муслюмовского муниципального района на 2018,
2019 и 2020 соответственно.

Статья 11
1. Исполнительный комитет Муслюмовского муниципального района не

вправе принимать в 2018 году решения, приводящие к увеличению численности
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений
муниципального района.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления не принимать в 2018
году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных служащих
и работников муниципальных учреждений.

Статья 12
1. Доходы, фактически полученные при исполнении бюджета

Муслюмовского муниципального района сверх утвержденного настоящим
Решением общего объема доходов, направляются в установленном порядке без
внесения изменений в настоящее Решение на замещение муниципальных
заимствований, погашение муниципального долга, на исполнение публичных
нормативных обязательств в случае недостаточности предусмотренных на их
исполнение бюджетных ассигнований в размере, предусмотренном пунктом 3
статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации

2. Субсидии, субвенции, иные межбюджетные трансферты, имеющие целевое
назначение, в том числе их остатки, не использованные на начало текущего
финансового года, фактически полученные при исполнении бюджета

Муслюмовского муниципального района сверх утвержденных настоящим
Решением доходов, направляются на увеличение расходов соответственно целям
предоставления субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов
имеющих целевое назначение, с внесением изменений в сводную бюджетную
роспись без внесения изменений в настоящее Решение.

Статья 13
Органы казначейства Министерства финансов Республики Татарстан

осуществляют исполнение бюджета Муслюмовского муниципального района, а
также в соответствии с заключенными соглашениями отдельные функции по
исполнению бюджета Муслюмовского муниципального района.

Статья 14
Настоящее Решение вступает в силу с 1 января 2018 года.

Статья 15
Обнародовать на официальном портале правовой информации Республики

Татарстан ЬйрУ/ргауо.Магз^ап.ги/.

Заместитель Главы Муслюмовского
муниципального района,
заместитель председателя Совета
Муслюмовского муниципального района А.М. Ахметзянов

http://pravo.tatarstan.ru/

Приложение 2
к решению Совета
Муслюмовского
муниципального района
Республики Татарстан
от «16» ноября 2017 г. №87

Порядок
участия граждан в обсуждении проекта решения

«О бюджете Муслюмовского муниципального района на 2018 год и на
плановый период 2019 и 2020 годов»

1. Предложения к проекту решения «О бюджете Муслюмовского
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
вносятся в Совет Муслюмовского муниципального района по адресу: с.
Муслюмово, ул. Пушкина, д.41, или по факсу 2-59-39 в письменной форме в виде
таблицы поправок согласно прилагаемому образцу:

NN
п/п

Пункт,
подпунк

т

Текст
проекта
решения

Текст
поправки

Текст проекта
с учетом
поправки

Автор поправки
(Ф.И.О., адрес,
телефон, место
работы (учебы)

Предложения к проекту решения в виде поправок вносятся до 5 декабря 2017
года со дня обнародования.

2. Заявки на участие в публичных слушаниях с правом выступления
подаются по адресу: с. Муслюмово, ул. Пушкина, д.41 лично или по почте (с
пометкой на конверте «обсуждение Бюджета» или «публичные слушания»), а
также по факсу 2-59-39, 2-42-66.

Заявки принимаются в рабочие дни с 8 до 17 часов не позднее чем за 7 дней
до даты проведения публичных слушаний.

3. Предложения граждан регистрируются в общем отделе аппарата Совета
муниципального района и передаются для рассмотрения в постоянную комиссию
по экономике, предпринимательству, бюджету, налогам и финансам Совета
муниципального района.

Приложение 3
к решению Совета
Муслюмовского
муниципального района
Республики Татарстан
от «16» ноября 2017 г. №87

Порядок проведения публичных слушаний по проекту решения
«О бюджете Муслюмовского муниципального района на 2018 год и

на плановый период 2019 и 2020 годов»

1. Публичные слушания по проекту решения «О бюджете Муслюмовского
муниципального района на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов»
(далее - публичные слушания) проводятся в соответствии со статьей 20 Устава
муниципального образования «Муслюмовский муниципальный район Республики
Татарстан», настоящим Порядком.

2. Участниками публичных слушаний с правом выступления для
аргументации своих предложений являются также жители Района, которые
подали в Совет муниципального района письменные заявления не позднее 7 дней
до даты проведения публичных слушаний.

3. Участниками публичных слушаний без права выступления на публичных
слушаниях могут быть все заинтересованные жители района, средства массовой
информации.

4. Регистрация участников начинается за 1 час до начала публичных
слушаний.

5. Председательствующим на публичных слушаниях является Глава
муниципального образования или по его поручению иное должностное лицо
муниципального образования.

6. Публичные слушания открываются вступительным словом
председательствующего, который информирует присутствующих о существе
обсуждаемого вопроса, порядке проведения слушаний.

7. Для оформления протокола, учета поступивших предложений,
рекомендаций по предложению председательствующего избирается секретариат
публичных слушаний в составе руководителя и двух членов секретариата.

8. С основным докладом выступает депутат Совета Муслюмовского
муниципального района, уполномоченный решением постоянной комиссии по
экономике, предпринимательству, бюджету, налогам и финансам.

9. Участники публичных слушаний с правом выступления приглашаются для
аргументации своих предложений в порядке очередности в зависимости от
времени подачи заявления.

10. Выступления участников публичных слушаний не должны продолжаться
более 7 минут. С разрешения председательствующего время для выступления
может быть продлено, но не более чем на 3 минуты.

11. Участники публичных слушаний вправе задавать вопросы выступающим
после окончания выступления с разрешения председательствующего.

12. Участники публичных слушаний не вправе вмешиваться в ход публичных
слушаний, прерывать их и мешать их проведению.

13. Соблюдение порядка при проведении публичных слушаний является
обязательным условием для участия в публичных слушаниях.

14. В случае нарушения порядка проведения участниками публичных
слушаний председательствующий вправе потребовать их удаления из зала
заседания.

15. По окончании выступлений председательствующий может предоставить
слово руководителю секретариата публичных слушаний для уточнения
предложений, рекомендаций, высказанных в ходе публичных слушаний.

16. Все замечания и предложения участников публичных слушаний подаются
в секретариат в письменной форме и прилагаются к протоколу публичных
слушаний. Протокол публичных слушаний подписывается
председательствующим и хранится в материалах Совета муниципального района
в установленном порядке.

17. Заключение по результатам публичных слушаний подлежит
опубликованию в средствах массовой информации.

18. Организационное и материально-техническое обеспечение проведения
публичных слушаний осуществляется аппаратом Совета муниципального района
и Исполнительным комитетом муниципального района.